1

BỘ TÀI CHÍNH
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: ……/……/TT-BTC Hà Nội, ngày … tháng … năm ………

THÔNG TƯ
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 69/2022/TT-BTC ngày 16

tháng 11 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định chi tiết về chứng
chỉ bảo hiểm, chứng chỉ đại lý bảo hiểm, chứng chỉ môi giới bảo hiểm, chứng

chỉ về phụ trợ bảo hiểm
Căn cứ Luật Kinh doanh bảo hiểm ngày 16 tháng 6 năm 2022;
Căn cứ Nghị định số 14/2023/NĐ-CP ngày 20 tháng 4 năm 2023 của Chính

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài
chính;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý, giám sát bảo hiểm;
Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của

Thông tư số 69/2022/TT-BTC ngày 16 tháng 11 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài
chính quy định chi tiết về chứng chỉ bảo hiểm, chứng chỉ đại lý bảo hiểm, chứng
chỉ môi giới bảo hiểm, chứng chỉ về phụ trợ bảo hiểm (sau đây gọi là Thông tư số
69/2022/TT-BTC).

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 69/2022/TT-BTC
1. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 2 như sau:
“1. Cục Quản lý, giám sát bảo hiểm (Bộ Tài chính); Viện Phát triển bảo hiểm

Việt Nam (thuộc Cục Quản lý, giám sát bảo hiểm);”.
2. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 3 như sau:
“1. Thủ tục đăng ký dự thi, phê duyệt kết quả thi, phúc khảo bài thi chứng

chỉ bảo hiểm, chứng chỉ đại lý bảo hiểm, chứng chỉ môi giới bảo hiểm, chứng chỉ
về phụ trợ bảo hiểm; thủ tục cấp, thu hồi, cấp đổi, chuyển đổi chứng chỉ đại lý bảo
hiểm được thực hiện thông qua Hệ thống Quản lý thi chứng chỉ do Viện Phát triển
bảo hiểm Việt Nam quản lý, quản trị, vận hành (sau đây gọi tắt là Hệ thống Quản
lý thi chứng chỉ).”.

3. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 8 như sau:
“1. Cơ sở đào tạo thuộc hoặc trực thuộc cơ quan quản lý, giám sát bảo hiểm

nước ngoài; hoặc cơ sở đào tạo được cơ quan quản lý, giám sát bảo hiểm nước
ngoài giao hoặc pháp luật quy định thực hiện đào tạo và cấp chứng chỉ trong lĩnh
vực bảo hiểm;”.

DỰ THẢO 1

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bao-hiem/Luat-Kinh-doanh-bao-hiem-2022-465916.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-87-2017-ND-CP-chuc-nang-nhiem-vu-quyen-han-va-co-cau-to-chuc-cua-Bo-Tai-chinh-327957.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-36-2018-tt-btc-huong-dan-lap-du-toan-quan-ly-kinh-phi-dao-tao-can-bo-cong-chuc-383277.aspx

2

4. Sửa đổi, bổ sung Điều 12 như sau:
“Điều 12. Tổ chức thi chứng chỉ bảo hiểm, chứng chỉ môi giới bảo hiểm,

chứng chỉ về phụ trợ bảo hiểm
Việc tổ chức thi chứng chỉ bảo hiểm, chứng chỉ môi giới bảo hiểm, chứng

chỉ về phụ trợ bảo hiểm được thực hiện theo quy định sau:
1. Viện Phát triển bảo hiểm Việt Nam là đơn vị tổ chức thi.
2. Các kỳ thi được tổ chức tại địa điểm thi tập trung do Cục Quản lý, giám

sát bảo hiểm phê duyệt, Viện Phát triển bảo hiểm Việt Nam thông báo.
3. Trước ngày 31 tháng 12 hàng năm, Viện Phát triển bảo hiểm Việt Nam

thông báo cụ thể thời gian, địa điểm tổ chức thi chứng chỉ bảo hiểm, chứng chỉ
môi giới bảo hiểm, chứng chỉ về phụ trợ bảo hiểm của năm kế tiếp trên Hệ thống
Quản lý thi chứng chỉ.”.

5. Sửa đổi, bổ sung Điều 13 như sau:
“Điều 13. Hồ sơ, trình tự, thủ tục đăng ký dự thi chứng chỉ bảo hiểm,

chứng chỉ môi giới bảo hiểm, chứng chỉ về phụ trợ bảo hiểm
1. Thí sinh đăng ký dự thi và nộp chi phí dự thi qua cơ sở đào tạo hoặc trực

tiếp qua Hệ thống Quản lý thi chứng chỉ trước ngày thi tối thiểu 10 ngày.
2. Hồ sơ đăng ký dự thi bao gồm:
a) Đơn đăng ký dự thi: gồm các thông tin về thí sinh, kỳ thi, tên loại chứng

chỉ đăng ký dự thi, ngày thi, địa điểm thi và các thông tin liên quan đến kỳ thi;
b) Bản scan Thẻ căn cước công dân/Giấy chứng minh nhân dân/Hộ chiếu.
c) Ảnh chân dung 3x4cm được chụp không quá 06 tháng (Định dạng hình

ảnh JPG).
3. Trước ngày thi 03 ngày làm việc, Viện Phát triển bảo hiểm Việt Nam

thông báo danh sách thí sinh dự thi trên Hệ thống Quản lý thi chứng chỉ (đối với
các trường hợp đã nộp đủ hồ sơ và chi phí dự thi).”.

6. Sửa đổi, bổ sung Điều 15 như sau:
“Điều 15. Phê duyệt và thông báo kết quả thi chứng chỉ bảo hiểm, chứng

chỉ môi giới bảo hiểm, chứng chỉ về phụ trợ bảo hiểm
Cục Quản lý, giám sát bảo hiểm ra Quyết định phê duyệt kết quả thi chứng

chỉ bảo hiểm, chứng chỉ môi giới bảo hiểm, chứng chỉ về phụ trợ bảo hiểm; Viện
Phát triển bảo hiểm Việt Nam thông báo kết quả thi cho thí sinh và cơ sở đào tạo
(qua Hệ thống Quản lý thi chứng chỉ) trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày
thi (đối với kỳ thi trên giấy) hoặc 03 ngày làm việc kể từ ngày thi (đối với kỳ thi
trên máy tính).”.

7. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 16 như sau:
“1. Căn cứ Quyết định phê duyệt kết quả thi của Cục Quản lý, giám sát bảo

hiểm, cơ sở đào tạo về bảo hiểm trong nước cấp chứng chỉ bảo hiểm, chứng chỉ

3

môi giới bảo hiểm, chứng chỉ về phụ trợ bảo hiểm cho thí sinh thi đỗ đăng ký dự
thi qua cơ sở đào tạo. Viện Phát triển bảo hiểm Việt Nam cấp chứng chỉ bảo hiểm,
chứng chỉ môi giới bảo hiểm, chứng chỉ về phụ trợ bảo hiểm cho thí sinh thi đỗ
đăng ký dự thi trực tiếp qua Hệ thống Quản lý thi chứng chỉ.”.

8. Sửa đổi, bổ sung một số điểm, khoản của Điều 21 như sau:
a) Sửa đổi, bổ sung điểm a khoản 1 như sau:
“a) Các địa điểm thi tập trung tại các tỉnh, thành phố do Cục Quản lý, giám

sát bảo hiểm phê duyệt, Viện Phát triển bảo hiểm Việt Nam thông báo;”.
b) Sửa đổi, bổ sung khoản 2 như sau:
“2. Viện Phát triển bảo hiểm Việt Nam là đơn vị tổ chức thi.”.
c) Sửa đổi đoạn mở đầu và sửa đổi, bổ sung điểm b khoản 4 Điều 21 như

sau:
“4. Đối với trường hợp thi tại các điểm thi quy định tại điểm c khoản 1 Điều

này, việc tổ chức thi theo quy định sau:”
“b) Doanh nghiệp bảo hiểm, chi nhánh doanh nghiệp bảo hiểm phi nhân thọ

nước ngoài, tổ chức tương hỗ cung cấp bảo hiểm vi mô phải đảm bảo cơ sở vật
chất, bố trí phòng thi riêng phục vụ công tác tổ chức thi. Đối với các kỳ thi trên
máy tính, phải đảm bảo máy tính hoạt động tốt và kết nối với Hệ thống Quản lý
thi chứng chỉ, số lượng máy tính tối thiểu bằng 25% số lượng thí sinh dự thi.”.

d) Sửa đổi, bổ sung khoản 5 như sau:
“5. Trước ngày 31 tháng 10 hàng năm, Viện Phát triển bảo hiểm Việt Nam

thông báo thời gian tổ chức thi tại các địa điểm thi tập trung quy định tại điểm a
khoản 1 Điều này của năm kế tiếp sau khi được Cục Quản lý, giám sát bảo hiểm
phê duyệt.”.

9. Sửa đổi, bổ sung một số khoản của Điều 22 như sau:
a) Sửa đổi, bổ sung khoản 1 như sau:
“1. Đăng ký kế hoạch thi:
a) Đối với các kỳ thi tổ chức tại địa điểm quy định tại điểm a khoản 1 Điều

21 Thông tư này: trước ngày 25 hàng tháng, doanh nghiệp bảo hiểm, chi nhánh
doanh nghiệp bảo hiểm phi nhân thọ nước ngoài, tổ chức tương hỗ cung cấp bảo
hiểm vi mô đăng ký qua Hệ thống Quản lý thi chứng chỉ kế hoạch thi chứng chỉ
đại lý bảo hiểm của tháng sau liền kề. Viện Phát triển bảo hiểm Việt Nam thông
báo kế hoạch tổ chức thi chậm nhất 02 ngày làm việc tính đến ngày kết thúc
tháng;

b) Đối với các kỳ thi tổ chức tại địa điểm quy định tại điểm c khoản 1 Điều
21 Thông tư này: tối thiểu trước 15 ngày tính đến ngày kết thúc quý, doanh
nghiệp bảo hiểm, chi nhánh doanh nghiệp bảo hiểm phi nhân thọ nước ngoài, tổ
chức tương hỗ cung cấp bảo hiểm vi mô đăng ký qua Hệ thống Quản lý thi chứng
chỉ kế hoạch thi chứng chỉ đại lý bảo hiểm cho quý sau liền kề. Viện Phát triển

4

bảo hiểm Việt Nam thông báo kế hoạch tổ chức thi chậm nhất 10 ngày tính đến
ngày kết thúc quý;

c) Hồ sơ đăng ký theo mẫu quy định tại Phụ lục số 6 ban hành kèm theo
Thông tư này.”.

b) Sửa đổi, bổ sung khoản 4 như sau:
“4. Đối với các kỳ thi tổ chức tại các địa điểm quy định tại điểm c khoản 1

Điều 21 Thông tư này, trường hợp doanh nghiệp bảo hiểm, chi nhánh doanh
nghiệp bảo hiểm phi nhân thọ nước ngoài, tổ chức tương hỗ cung cấp bảo hiểm vi
mô dự kiến thay đổi kế hoạch tổ chức thi sau khi đã được Viện Phát triển bảo
hiểm Việt Nam thông báo (địa điểm thi, thời gian thi, hủy kỳ thi), doanh nghiệp
bảo hiểm, chi nhánh doanh nghiệp bảo hiểm phi nhân thọ nước ngoài, tổ chức
tương hỗ cung cấp bảo hiểm vi mô phải thông báo với Viện Phát triển bảo hiểm
Việt Nam (qua Hệ thống Quản lý thi chứng chỉ) trước ngày thi tối thiểu 05 ngày
làm việc. Trong trường hợp không thực hiện đúng quy định này, Viện Phát triển
bảo hiểm Việt Nam không tổ chức các kỳ thi tại các địa điểm quy định tại điểm c
khoản 1 Điều 21 Thông tư này trong thời gian 01 quý (đối với vi phạm lần đầu)
hoặc 02 quý (trong trường hợp tái phạm).”.

c) Sửa đổi, bổ sung khoản 6 như sau:
“6. Doanh nghiệp bảo hiểm, chi nhánh doanh nghiệp bảo hiểm phi nhân thọ

nước ngoài, tổ chức tương hỗ cung cấp bảo hiểm vi mô phải nộp chi phí dự thi
cho thí sinh theo danh sách thí sinh được đăng ký trên Hệ thống Quản lý thi chứng
chỉ quy định tại khoản 5 Điều này. Trường hợp không nộp đủ chi phí dự thi,
doanh nghiệp bảo hiểm, chi nhánh doanh nghiệp bảo hiểm phi nhân thọ nước
ngoài, tổ chức tương hỗ cung cấp bảo hiểm vi mô không được đăng ký kế hoạch
thi chứng chỉ đại lý bảo hiểm cho tháng tiếp theo (đối với kỳ thi tổ chức tại địa
điểm quy định tại điểm a khoản 1 Điều 21 Thông tư này) hoặc cho quý tiếp theo
(đối với kỳ thi tổ chức tại địa điểm quy định tại điểm c khoản 1 Điều 21 Thông tư
này).”.

10. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 24 như sau:
“2. Cục Quản lý, giám sát bảo hiểm ra Quyết định phê duyệt kết quả thi

chứng chỉ đại lý bảo hiểm, Viện Phát triển bảo hiểm Việt Nam thông báo cho
doanh nghiệp bảo hiểm, chi nhánh doanh nghiệp bảo hiểm phi nhân thọ nước
ngoài, tổ chức tương hỗ cung cấp bảo hiểm vi mô (qua Hệ thống Quản lý thi
chứng chỉ) trong thời hạn 03 ngày làm việc kể từ ngày thi đối với các kỳ thi trên
máy tính hoặc 05 ngày làm việc kể từ ngày thi đối với các kỳ thi trên giấy.”.

11. Sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 25 như sau:
“3. Cục Quản lý, giám sát bảo hiểm thực hiện chấm phúc khảo và trả lời kết

quả phúc khảo trên Hệ thống Quản lý thi chứng chỉ trong thời hạn 05 ngày làm
việc kể từ ngày nhận được đơn phúc khảo của thí sinh.”.

12. Sửa đổi, bổ sung khoản 4 Điều 28 như sau:
“4. Chứng chỉ đại lý bảo hiểm được cấp trước ngày 01 tháng 01 năm 2023 sẽ

5

hết hiệu lực kể từ khi được chuyển đổi sang chứng chỉ đại lý bảo hiểm quy định
tại Thông tư này hoặc kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2026, tùy trường hợp nào xảy
ra trước.”.

13. Sửa đổi, bổ sung Điều 29 như sau:
“Điều 29. Hồ sơ, trình tự, thủ tục chuyển đổi chứng chỉ đại lý bảo hiểm
1. Trước ngày 30 tháng 09 năm 2025, doanh nghiệp bảo hiểm, chi nhánh

doanh nghiệp bảo hiểm phi nhân thọ nước ngoài, tổ chức tương hỗ cung cấp bảo
hiểm vi mô gửi Cục Quản lý, giám sát bảo hiểm hồ sơ yêu cầu chuyển đổi chứng
chỉ đại lý bảo hiểm được cấp trước ngày 01 tháng 01 năm 2023 sang chứng chỉ
đại lý bảo hiểm quy định tại Thông tư này cho các đại lý bảo hiểm đang hoạt động
tại doanh nghiệp bảo hiểm, chi nhánh doanh nghiệp bảo hiểm phi nhân thọ nước
ngoài, tổ chức tương hỗ cung cấp bảo hiểm vi mô.

2. Hồ sơ yêu cầu chuyển đổi chứng chỉ đại lý bảo hiểm quy định tại khoản 1
Điều này bao gồm:

a) Văn bản đề nghị chuyển đổi chứng chỉ (kèm theo danh sách đại lý bảo
hiểm có chứng chỉ đề nghị được chuyển đổi) theo mẫu quy định tại Phụ lục số 10
ban hành kèm theo Thông tư này;

b) Bản sao chứng thực chứng chỉ đại lý bảo hiểm được cấp trước ngày 01
tháng 01 năm 2023 của đại lý bảo hiểm. Trường hợp không có bản sao chứng thực
chứng chỉ đại lý bảo hiểm thì phải có bản sao chứng chỉ đại lý bảo hiểm có xác
nhận của doanh nghiệp bảo hiểm về việc sao y từ bản gốc và thông tin về đại lý đó
phải phù hợp với dữ liệu về thí sinh thi đỗ kỳ thi chứng chỉ đại lý bảo hiểm được
lưu trữ trên Hệ thống quản lý thi chứng chỉ đại lý bảo hiểm;

c) Bản sao chứng thực Thẻ căn cước công dân/Giấy chứng minh nhân
dân/Hộ chiếu của đại lý bảo hiểm. Trường hợp hệ thống thông tin giải quyết thủ
tục hành chính của Bộ Tài chính đã hoàn thành việc kết nối, chia sẻ xác thực
thông tin công dân với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Cục Quản lý, giám sát
bảo hiểm khai thác các thông tin này trong cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo
quy định pháp luật.

3. Trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày nhận được hồ sơ yêu cầu chuyển đổi
chứng chỉ, trường hợp hồ sơ chưa đầy đủ và hợp lệ, Cục Quản lý, giám sát bảo
hiểm có công văn yêu cầu doanh nghiệp bảo hiểm, chi nhánh doanh nghiệp bảo
hiểm phi nhân thọ nước ngoài, tổ chức tương hỗ cung cấp bảo hiểm vi mô bổ
sung, hoàn chỉnh hồ sơ.

Trong thời hạn 90 ngày kể từ ngày nhận được hồ sơ đầy đủ và hợp lệ, Cục
Quản lý, giám sát bảo hiểm thực hiện chuyển đổi chứng chỉ được cấp trước ngày
01 tháng 01 năm 2023 sang chứng chỉ quy định tại Thông tư này. Mẫu chứng chỉ
đại lý bảo hiểm chuyển đổi thực hiện theo quy định tại Phụ lục số 9 ban hành kèm
theo Thông tư này.”.

14. Sửa đổi, bổ sung một số khoản của Điều 30 như sau:
a) Sửa đổi, bổ sung khoản 5 như sau:

6

“5. Ra đề thi, phê duyệt kế hoạch thi, kết quả thi chứng chỉ bảo hiểm, chứng
chỉ đại lý bảo hiểm, chứng chỉ môi giới bảo hiểm, chứng chỉ về phụ trợ bảo
hiểm.”.

b) Bổ sung khoản 10 như sau:
“10. Giám sát công tác tổ chức thi chứng chỉ bảo hiểm, chứng chỉ đại lý bảo

hiểm, chứng chỉ môi giới bảo hiểm, chứng chỉ về phụ trợ bảo hiểm.”.
15. Bổ sung Điều 30A vào sau Điều 30 như sau:
“Điều 30A. Trách nhiệm của Viện Phát triển bảo hiểm Việt Nam
1. Tổ chức thi chứng chỉ bảo hiểm, chứng chỉ đại lý bảo hiểm, chứng chỉ môi

giới bảo hiểm, chứng chỉ về phụ trợ bảo hiểm. Thu chi phí dự thi chứng chỉ bảo
hiểm, chứng chỉ đại lý bảo hiểm, chứng chỉ môi giới bảo hiểm, chứng chỉ về phụ
trợ bảo hiểm theo quy định hiện hành.

2. Xây dựng, quản lý, vận hành, bảo trì, nâng cấp Hệ thống Quản lý thi
chứng chỉ; quản lý, sử dụng Hệ thống câu hỏi thi. Rà soát, đánh giá, báo cáo Cục
Quản lý, giám sát bảo hiểm việc sử dụng Hệ thống câu hỏi thi qua các kỳ thi
chứng chỉ về bảo hiểm, đề xuất hoàn thiện Hệ thống câu hỏi thi.

3. Thông báo kế hoạch tổ chức thi, kết quả thi chứng chỉ bảo hiểm, chứng chỉ
đại lý bảo hiểm, chứng chỉ môi giới bảo hiểm, chứng chỉ về phụ trợ bảo hiểm cho
các doanh nghiệp bảo hiểm, chi nhánh doanh nghiệp bảo hiểm phi nhân thọ nước
ngoài, tổ chức tương hỗ cung cấp bảo hiểm vi mô.”.

16. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 31 như sau:
“2. Đăng ký kế hoạch tổ chức thi, cập nhật danh sách thí sinh dự thi và nộp

chi phí dự thi chứng chỉ đại lý bảo hiểm theo quy định tại khoản 1, khoản 4,
khoản 5, khoản 6 Điều 22 Thông tư này.”.

17. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 32 như sau:
“2. Đăng ký danh sách thí sinh dự thi và nộp chi phí dự thi của thí sinh đăng

ký dự thi qua cơ sở đào tạo.”.
Điều 2. Thay thế, bãi bỏ một số quy định của Thông tư số 69/2022/TT-

BTC
1. Bãi bỏ một số điều, khoản, điểm sau đây:
a) Bãi bỏ khoản 3 Điều 4;
b) Bãi bỏ điểm b khoản 1, khoản 3 Điều 21;
c) Bãi bỏ khoản 2, khoản 3 Điều 22;
d) Bãi bỏ khoản 1 Điều 24;
đ) Bãi bỏ khoản 2 Điều 25;
e) Bãi bỏ điểm a, điểm b khoản 1 Điều 27;
g) Bãi bỏ khoản 3, khoản 4, khoản 6 Điều 30;

7

h) Bãi bỏ khoản 3, khoản 5 Điều 31.
2. Thay thế, bãi bỏ một số phụ lục sau đây:
a) Thay thế Phụ lục 5, Phụ lục 6a và Phụ lục 6b bằng Phụ lục 5, Phụ lục 6a

và Phụ lục 6b ban hành kèm theo Thông tư này;
b) Bãi bỏ Phụ lục 8.
Điều 3. Hiệu lực của Thông tư
1. Thông tư này có hiệu lực thi hành từ ngày … tháng … năm 2024.
2. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị

phản ánh về Bộ Tài chính để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:
- Thủ tướng và các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Văn phòng TW và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Chính phủ;
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Kiểm toán nhà nước;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL Bộ Tư pháp;
- Các đồng chí Thứ trưởng;
- Các đơn vị trực thuộc Bộ Tài chính;
- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam;
- Hiệp hội Bảo hiểm Việt Nam; DNBH, DNTBH,
DNMGBH, CNNN, các tổ chức cung cấp dịch vụ phụ trợ
bảo hiểm;
- Công báo; Cổng TTĐT Chính phủ; Cổng TTĐT Bộ Tài
chính;
- Lưu: VT, Cục QLBH (……b).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Tấn Cận

8

PHỤ LỤC
(Ban hành kèm theo Thông tư số …/20   /TT-BTC ngày      tháng    năm 20    của Bộ

trưởng Bộ Tài chính)

Phụ lục 5 - Mẫu đơn phúc khảo bài thi
Phụ lục 6a - Mẫu văn bản đăng ký kế hoạch thi chứng chỉ đại lý bảo hiểm
Phụ lục 6b - Mẫu phụ lục đăng ký kế hoạch (tháng) thi chứng chỉ đại lý bảo hiểm.

9

Phụ lục 5
MẪU ĐƠN PHÚC KHẢO BÀI THI

(Ban hành kèm theo Thông tư số        /20   /TT-BTC ngày      tháng    năm 20
của Bộ trưởng Bộ Tài chính)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐƠN XIN PHÚC KHẢO BÀI THI
Kính gửi: Cục Quản lý, giám sát bảo hiểm

Tôi tên là:………………………………………………………………………….
Sinh ngày:…………………………………………………………………………
Số thẻ CCCD/CMND/Hộ chiếu:………………………………………………….
Ngày cấp: ……………………………….Nơi cấp: ………………………………
Số điện thoại liên hệ:……………………..Email: ……………………………….
Địa chỉ liên hệ: ……………………………………………………………………

Tôi đã tham dự kỳ thi chứng chỉ …………………………………………………
Loại chứng chỉ (nếu có): …………………………………………………………
do Viện Phát triển bảo hiểm Việt Nam tổ chức.
Mã số (Tên) kỳ thi:……………………………………………………………….
Ngày thi:………………………………………………………………………….
Địa điểm thi:………………………………………………………………………
Điểm bài thi:………………………………………………………………………
Tôi đề nghị Cục Quản lý, giám sát bảo hiểm xem xét, chấm phúc khảo bài thi
chứng chỉ ……………………………………… của tôi tại kỳ thi nói trên.
Tôi xin trân trọng cảm ơn.

………….., ngày …..tháng….năm
NGƯỜI LÀM ĐƠN
(Ký và ghi rõ họ tên)

10

Phụ lục 6a
MẪU VĂN BẢN ĐĂNG KÝ KẾ HOẠCH
THI CHỨNG CHỈ ĐẠI LÝ BẢO HIỂM

(Ban hành kèm theo Thông tư số       /20…/TT-BTC ngày      tháng     năm 20…
của Bộ trưởng Bộ Tài chính)

 (DOANH NGHIỆP BẢO HIỂM)

Số: …/………

V/v: đăng ký kế hoạch thi chứng
chỉ đại lý bảo hiểm tháng/quý …

năm …

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         …………, ngày… tháng …. năm ……

Kính gửi: Viện Phát triển bảo hiểm Việt Nam

…… (Doanh nghiệp bảo hiểm) …… đăng ký kế hoạch thi chứng chỉ đại lý bảo
hiểm tháng/quý… năm… như sau:
Tổng số kỳ thi:…………………………………………………………………….
Tổng số thí sinh dự kiến:………………………………………………………….
(Theo phụ lục đính kèm văn bản này)
…… (Doanh nghiệp bảo hiểm) …… cam kết sẽ tuân thủ các quy định hiện hành
về việc thi chứng chỉ đại lý bảo hiểm.
Trân trọng.

Nơi nhận:
- Như trên

- Lưu…

ĐẠI DIỆN DOANH NGHIỆP
BẢO HIỂM …

(Ký, ghi rõ họ tên và đóng dấu)

11

Phụ lục 6b
MẪU PHỤ LỤC ĐĂNG KÝ KẾ HOẠCH (THÁNG) THI CHỨNG CHỈ ĐẠI LÝ BẢO HIỂM

(Ban hành kèm theo Thông tư số       /20…/TT-BTC ngày      tháng     năm 20…
của Bộ trưởng Bộ Tài chính)

ĐĂNG KÝ KẾ HOẠCH THI ĐẠI LÝ BẢO HIỂM
THÁNG … NĂM ……

(Kèm theo văn bản số ………… ngày …… tháng …… năm …… của ………)

Doanh nghiệp bảo hiểm: …
Địa chỉ: …

Địa điểm tổ chức thi
Thi tại địa
điểm thi

tập trung
Thông tin khác

TT Ngày thi
(ngày/tháng/năm)

Giờ
thi

Tỉnh/thành
phố

Quận/Huyện/
Thành phố/

Thị xã

Xã/Phường/
Thị trấn Số nhà, phố

SL
thí

sinh
dự

kiến
Thi
trên
giấy

Thi
trên
máy

Tên
chứng

chỉ
đăng
ký thi

Tên lớp

Ghi chú
(Họ tên và SĐT

CB phụ trách kỳ
thi)

1

2

3

4

Tổng cộng:     kỳ thi